Datum Laterani, IV Kal. Februarii.

XI.

HIEROSOLYMITANO PATRIARCHÆ ET SUFFRAGANEIS EJUS.
De promotione Domini nostri papæ, et negotio terræ sanctæ.

(Laterani.)

Rex regum et Dominus dominantium qui prodigia facit in cœlo sursum et in terra deorsum, omnipotentiae suæ jugiter operatur indicia, Ecclesiam suam per varias substitutiones pontificum mirabiliter innovans et nova semper prole secundans; et sic senium ejus sua virtute consumens, ut his qui fideliter in ipsius regimine militaverant, ad æternæ felicitatis bravium evocatis, filios suscitet in parentes, et in novam infantiam rubiginem transferat vetustatis. Inter cætera siquidem incomprehensibilia divinæ dispositionis judicia et investigabiles vias ejus maguæ miserationes esse credimus argumentum, quod sic a tædio sollicitudinum et curarum momentaneæ mortis compendio prædecessores pro meritis repensurus absolvit, ut egenum de pulvere suscitatum et pauperem erectum de stercore sedere faciat cum principibus et solum Petri, quo nihil est inter homines gloriosius, obtinere; ut post vespertinos fletus lætitia matutina succedat et Ecclesia super parentis obitu de substitutione filii consoletur; sicut diebus istis de nobis a Domino factum est et est mirabile in oculis nostris. Sane felicitis memoriæ Celestino patre ac prædecessore nostro VI Idus Januarii viam universæ carnis ingresso et in Lateran. basilica honorifice tumulato, tanta fuit inter fratres nostros super pontificis substitutione concordia, ut eo cœlitus ipsorum desideriis aspirante qui facit utraque unum et concurrentes parietes in se angulari lapide copulavit, omnes universaliter unum saperent et idem singulariter postularent, nos in summum pontificem ipso die depositionis ejusdem prædecessoris nostri unanimiter assumentes. Nos autem in eoponentes spem nostram qui beatum Petrum in gubernatione suarum ovium confirmavit et apostolis promissit, dicens : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii, 20), ecclesiasticæ sollicitudinis onus, licet insufficientes, assumpsimus, non de nostris meritis, sed divina potius miseratione sperantes, quæ vocata ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, et perficit laudem ex ore infantium et lactentium. Attendentes igitur quam alto divinitatis consilio Deus Rex noster ante sæcula salutem in medio terræ dignatus est operari, solvens in ea septem libri signacula, quem nemo potuit aperire, nisi Leo de tribu Juda, vos, qui terram ipsam suscepistis ab eo spiritualiter gubernandam, specialiter per litterarum nostrarum primitias duximus visitandos; momententes attentius et exhortantes in Domino, ut flagellum, quo vos et in vobis totam Ecclesiam Dominus visitavit, patienter et humiliter supportantes, id nostris et vestris meritis imputetis qui peccatorum nostrorum clamoribus indignationem ejus nun-

A quam desistimus provocare. Certos enim nos prophetica reddit auctoritas quod si ambulassemus in lege Domini et veram spei nostræ fiduciam posuissemus in eo qui respicit terram et facit eam tremere, tangit montes et fumigant, unus nostrum mille et duodena millia hostium effugasset. Ut igitur dolor noster et vester in lætitiâ et tristitia in gaudium convertatur, immolemus Domino super aram cordis intentionem et super altare corporis opera nostra : quæ sua sunt, non quæ nostra quærentes. Nisi enim piis orationibus et nostris et vestris actibus indignatio fuerit divina placata, nec residuum terræ nativitatis ejus tueri poterimus nec insultus hostium sustinere; quinimo residuum locustæ brucus assumet et sient novissima deteriora prioribus. In jejuniis igitur et fletu, et placentu, in operibus pietatis, in charitate non ficta, in corde contrito et humiliato spiritu revertamur ad Dominum Deum nostrum qui pius est et misericors, et præstabilis super malitia : commissos nobis populos verbo pariter et exemplo ad pœnitentiam invitantes, ut nostris operibus et intentione placatus, non det hæreditatem suam in opprobrium et in dominium nationum; ne forte consentiant adversarii nostri et dicant : *Manus nostra excelsa, et non Deus, fecit hæc omnia*. Nos enim propositum gerimus et habemus in votis, quantum ille permiserit a quo speramus dirigi gressus nostros, ad subventionem vestram efficacius laborare et liberationi Hierosolymitanæ provincie, si datum fuerit desuper, sollicitius imminere.

Datum Laterani.

XII.

AD MACUNTINUM ARCHIEPISCOPUM, etc.

(Laterani.)

In eundem fere modum Maguntin. archiepiscopo, et episcopis de regno Alemanniæ in ultramarinis partibus constitutis, usque in finem. Rogamus insuper et fraternitatem vestram monemus et exhortamur in Domino, ac per apostolica scripta mandamus et in remissionem vobis injungimus peccatorum quatenus scutum fidei et salutis galeam assumentes, prælium Domini studeatis viriliter et efficaciter præliari, de cœlo auxilium et nostrum etiam subsidium expectantes. Credimus etenim et pro certo tenemus quod si corda vestra pœnitentiæ fuerint medicina purgata et non in multitudine ac fortitudine vestra spem posueritis, sed in Deo, Philisthæos Israelitæ fugabunt et in loricatum Goliath David inermis in funda et lapide prævalebit.

Datum Laterani.

XIII.

DUCI LAVANNIÆ, LANTGRAVIO DURINGIÆ, ET ALIIS DE REGNO ALEMANNIÆ IN ULTRAMARINIS PARTIBUS CONSTITUTIS.

(Laterani.)

Ut sint ferventes in sercizio Jesu Christi.

Quanta sit circa genus humanum benignitas Conditoris, primæ creationis opera et recreationis mi-

racula quæ in fine sæculorum dextera Domini voluit operari, imo etiam universa quæ in cœlo sunt et in terra testantur; cum hominem, ad imaginem suam creatum, divinitatis suæ voluerit esse participem, omnia subjiciens sub pedibus ejus, oves et boves universos, insuper et pecora campi, et tandem, ut ruinam nostram repararet, post lapsum proprio Filio suo non pepercerit, sed pro nobis omnibus tradiderit illum in cruceis altario immolandum et cum iniquis eum permiserit reputari. Unigenitus siquidem Dei Filius, ut hominem perditum ad regna cœlestia revocaret, a dextra Patris in inferiores partes terræ descendens, exinanivit semetipsum, formam servi accipiens et se usque ad mortem humilians, pro nobis crucis non dubitavit subire tormentum. Quid igitur retribuemus Domino pro omnibus quæ retribuit nobis? Sane nec tribulatio, nec angustia, nec fames, nec nuditas aut gladius ab ipsius nos debet aut poterit charitate divellere, si exuberantiam beneficiorum ejus circa nos misericorditer habitam internæ considerationis oculis attendamus. Quinimo secundum Prophetam calicem salutaris servus accipiet et nomen Domini invocabit. Hoc vos diligentius attendentes, ut illud evangelicum impleretis: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me (Matth. xvi, 24)*, assumpto crucis signaculo ad vindicandam injuriam Jesu Christi, Hierosolymam petivistis, ad nationes illas inhumanas et barbaras in digito Dei fortius edomandas, quæ illorum etiam sævitiam (quod peccatis nostris ascribimus) sunt in nos sæviendo transgressæ quibus Propheta impre-
cando declamat: *Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam (Psal. lxxviii, 1)*, etc. usque *sepeliret*. Rogamus igitur discretionem vestram, monemus attentius et hortamur in Domino, et in remissionem vobis injungimus peccatorum quatenus assumpti laboris gravitatem studeatis taliter adimplere, prælium Domini præliantes, ut, vestris exigentibus meritis, de cœlo vobis auxilium ministretur. Cum enim, abnegatis desideriis carnis, Domino proposeritis in puritate cordis et corporis militare, cavendum vobis existit ne contra votum a vobis in terra vestræ nativitatis emissum, in terra peregrinationis vestræ, ubi steterunt pedes Domini, per immissionem malorum angelorum consensu pravi operis veniatis et per hoc modicum fermenti totam massam corrumpens, eum vobis reddat offensum sine quo nec residuum terræ nativitatis Domini tueri poteritis, nec ineursus hostium sustinere. In eo igitur et non in vestra multitudine confidentes qui docet manus vestras ad prælium et digitos vestros ad bellum, qui conerit bella, qui currum et exercitum Pharaonis projecit in mare, state in fide, viriliter agite, Philistinorum aciem expugnantes. Nos enim etc. *ut supra*.

Datum Laterani.

(1) Vide infra epist. 62 hujus libri.

XIV.

ELECTO ET DECAN. ET MAG. NICOLAO DE LEVENNES
CAN. CAMERACEN.

Super cognitione causæ quæ inter Præmonstratensem et Prumiensem Ecclesias vertitur super possessionibus de Hanapia.

(Laterani, 11 Non Febr.)

(1) In nostra præsentia constituti dilecti filii magistri Jac. et N, Atrebaten. procuratores Prumiensis Ecclesiæ, ex parte abbatis et conventus de rato litteras exhibentes, contra Præmonstratensem Ecclesiam proposuere querelam, asserentes quod cum causa quæ inter ipsas Ecclesias super possessionibus de Hanapia vertebatur, dilectis filiis G. præposito S. Gereonis, R. et S. magistris Coloniens. ab apostolica sede commissa fuisset; ipsi in possessionem rerum de quibus vertebatur quæstio, Prumiensem Ecclesiam induxerunt, Præmonstraten. vero appellatione interposita recedentes, ipsam non fuerunt infra biennium persecuti. Propter quod Prumienses circa finem biennii confirmationem possessionis suæ a sede apostolica impetrarunt. Elapso vero biennio, ad I. quondam Cameracensem episcopum et dilectum filium abbatem sancti Bartholomæi, pro Præmonstratensi Ecclesia fuit commissio impetrata. Sed memorato episcopo viam universæ carnis ingresso, per ipsos non fuit quæstio terminata. Prædicti autem Prumienses subsequenter a felicis reordinationis Celestino prædecessore nostro ad dilectum filium abbatem sancti Victoris et bonæ memoriæ P. cantorem Parisien. litteras impetrarunt, in quibus continebatur expressum, quod ipsi factum Coloniensium judicium facerent observari. Sed quia prædictus cantor tunc temporis sedem apostolicam personaliter visitabat, in illius mandati non fuit executione processum. Tandem vero Præmonstratenses causam eandem venerabili fratri nostro episcopo et dilectis filiis cantori Atrebaten. et abbati sancti Bartholomæi Noviomen. obtinere committi; qui post inhibitionem prædictorum abbatis sancti Victoris et cantoris Parisiensis et post appellationem a procuratore Prumien. Ecclesiæ legitime interpositam, dictos Præmonstraten. causa rei servandæ in possessionem rerum de quibus erat controversia induxerunt. Cæterum dilecti filii abbas Calmoltensis, Gervasius et Robertus canonici et nuntii Præmonstratensis Ecclesiæ, ex parte abbatis et conventus Præmonstratensis, litteris de ratihabitione exhibitis, e contra pro sua Ecclesia proponere curaverunt, quod antequam supradicti iudices Coloniens. sententiam pro Ecclesia Prumien. proferrent eo quod, propter quasdam minas in præsentia judicium factas et eorum officio non repressas, advocatum coram ipsis habere non poterant; et quia ad extraprovinciales iudices trahebantur, ad sedem apostolicam appellarent. Cujus appellationis suffragio illam

dictam dicunt sententiam non tenere: tum quia A
 iidem iudices, lite nondum contestata coram eis,
 absente parte adversa, de proprietate dederunt sen-
 tentiam: tum quia Præmonstraten. ad prosecutionem
 appellationis infra biennium specialem nuntium
 direxerunt. Præterea præfati Cameracensis episco-
 pus et abbas sancti Bartholomæi quibus causa fuerat
 delegata, partibus legitime citatis præsentibusque
 earum procuratoribus legaliter ordinatis, ab eisdem
 Præmonstraten. testes ad infirmendam dictam sen-
 tentiam receperunt. Quorum attestationem episco-
 pus et cantor Atrebaten. et abbas sancti Bartholomæi
 Noviomen. auctoritate suffulti, de mandato aposto-
 lico sententiam Colonien. iudicum revocantes, judi-
 caverunt Præmonstratenses possessionem rerum de
 quibus fuerat litigatum debere, sicut ante litem B
 possederant, quiete et pacifice possidere. Nolentes
 igitur ut ejusdem causæ decisio ulterius prorogetur,
 prædictorum omnium inquisitionem et decisionem
 canonicam vestræ duximus experientiæ committen-
 dam; per apostolica vobis scripta districtè præci-
 piendo mandantes quatenus, partibus ad vestram
 præsentiam convocatis, et inquisita super præmissis
 et aliis omnibus quæ inter se super eodem negotio
 duxerint proponenda diligentius veritate, tam prin-
 cipalem quam incidentes quæstiones, sublato appel-
 lationis obstaculo, sine canonico terminetis, facien-
 tes quod exinde duxeritis statuendum per censuram
 ecclesiasticam inviolabiliter observari. Si qua vero
 partium legitime citata præsentiam vestram adire
 vel iudicio parere contempserit, vos nihilominus, C
 quantum de jure poteritis, et probationes præsentis
 partis recipere et in causæ cognitione ac decisione
 procedere non tardetis. Nullis litteris obstantibus,
 si quæ apparuerint præter assensum partium a sede
 apost. impetratæ. Quod si omnes, etc.

Datum Lateran. 11 Nonas Feb.

XV.

F. BASILICÆ XII APOSTOLORUM ET B. TITULI SANCTI
 PETRI AD VINCULA PRESBYTERIS CARD. AP. SEDIS
 LEGATIS.

*Esper colligationibus factis cum episcopis et consuli-
 bus civitatum Tusciæ.*

(Laterani.)

(2) Cum apostolica sedes quasi lucerna super D
 candelabrum sit disposita nec civitas possit abscondi
 quæ supra montem est constituta, nos qui ei, licet
 immeriti, præsidemus, diligenti debemus cura sata-
 gere quatenus luceat lux nostra coram hominibus,
 ut videntes opera nostra bona glorificent Patrem
 luminum a quo bona cuncta procedunt. Nos enim
 debemus esse sal terræ. Quod si sal evanuerit, in
 quo salietur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut foras
 emissum, ab hominibus conculcetur. Absit igitur
 a sedis apostolicæ puritate ut, cum Deus virgam
 peccatoris non dereliquerit super sortem justorum,
 ad colligationes illicitas cum operantibus iniquitatem
 declinet: quin potius dissolvat colligationes impie-

(2) Vide infra epist. 34 et 35 hujus libri.

A
 ctus solvat fasciculos deprimentes. Sane cum dile-
 ctus filius prior sancti Fridiani nobis et fratribus
 nostris tractatum illum quem cum episcopis et con-
 sulibus civitatum Tusciæ habuistis et verbis expo-
 sisset et ostendisset in scriptis, non modica sumus
 admiratione commoti; cum forma colligationis hu-
 jusmodi in plerisque capitibus nec utilitatem conti-
 neat, nec sapiat honestatem. Imo cum ducatus
 Tusciæ ad jus et dominium Ecclesiæ Rom. perti-
 neat, sicut in privilegiis Ecclesiæ Rom. oculata
 fide perspeximus contineri, nullam inter se sub no-
 mine societatis colligationem facere debuissent, nisi
 salvo per omnia jure pariter et auctoritate sacro-
 sanctæ Rom. sedis, quæ disponente Domino cuncto-
 rum fidelium mater est et magistra. Cum et illud
 debuissent attendere quod infirmum erit penitus
 ædificium quod super hoc fundamentum non fuerit
 stabilitum. Quo circa discretionem vestram roga-
 mus attentius et exhortamur in Domino quatenus,
 sicut viri prudentes et providi, ad profectum et ho-
 norem tam Ecclesiæ Rom. quam Tusciæ sollicitius
 intendatis. Et ut vobis nostræ voluntatis propositum
 elucescat, dilecto filio N. latori præsentium super
 his quæ vobis ex parte nostra duxerit proponenda,
 indubitata fide credatis. Nos enim firmum gerimus
 in voto propositum, a quo nec mors nec vita nos
 poterit separare, fideles et devotos Ecclesiæ de
 corde puro, conscientia bona et fide non ficta dili-
 gere et contra malignas opprimentium insolentias
 apostolicæ protectionis clypeo defensare.

Datum Lateran.

XVI.

CAPITULO S. ANASTASIE.

*Ut electus per potentiam laicalem intrusus cassetur,
 et alius de licentia apostolica deligatur.*

(Laterani, VIII Id. Febr.)

Ex illo singularis excellentiæ Privilegio quod uni-
 genitus Dei Filius Jesus Christus apostolorum Prin-
 cipi Petro concessit, sanctorum patrum postmodum
 instituta manarunt, ut majores causæ ad sedem
 apostolicam perferrentur; quatenus quod super eis
 deberet statui, circumspecta ipsius responsio decla-
 raret. Cum igitur in Ecclesia vestra, quæ sub obe-
 dientia sedis apostolicæ perseverans, Græcorum
 hactenus et ritum servavit et linguam, per laicalem
 potentiam præter nostram auctoritatem et electio-
 nem vestram non tam Latinus quam barbarus sit
 intrusus: nos de fratrum nostrorum consilio intru-
 sionem ipsam irritam decernentes, ne diutius
 pastoris solatio vestra careret Ecclesia, vobis hu-
 militer postulantibus secundum statuta canonum et
 antiquam ejusdem Ecclesiæ consuetudinem liberam
 concedimus licentiam eligendi; per apostolica vobis
 scripta mandantes quatenus talem vobis in pastorem
 electione canonica præferatis, qui non minus prodesse
 desideret et noverit quam præesse. Datum La-
 teran. VIII Id. Februarii.

XVII.

A

CAPUANO, REGINENSI, ET PANORMITANO ARCHIEPISCOPIS.
(Laterani, v Id. Febr.)

His scriptum est in eundem fere modum ut supra, usque ad verbum illud eligendi. Unde fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus ad hoc diligenti sollicitudine laboretis, ut dictus intrusus a memorata removeatur Ecclesia, et ab ipsius capitulo electio possit in ea canonica libere celebrari. Datum Laterani, v Id. Februarii.

XVIII.

ILLUSTRI ROMANORUM IMPERATRICI SEMPER AUGUSTÆ.

Ut in ipsa electione impedimentum non præstet.

(Laterani, v Id. Febr.)

Si creditas tibi regendorum populorum habenas landabiliter moderari desideras et concessam tibi a Domino terrenæ jurisdictionis potentiam benignius exercere, ei necesse habes ut servias, cui servire regnare est, et per quem gressus tui semper in melius dirigentur. Verum si eum tota intentione dilexeris, eam te oportet sollicite venerari et conservare in statum debitæ libertatis, sub cuius capite læva ejus, et quam dextera ejus, sicut in Canticis legitur, amplexatur; cujus zelus comedit eum et injuria non modicum provocat et vindictam. Cum autem ex illo singularis excellentiæ privilegio etc. *fere in eundem modum ut supra usque ad verbum eligendi.* Ideoque serenitatem tuam rogamus, monemus et exhortamur in Domino, ac in remissionem tibi injungimus peccatorum quatenus nullius impedimenti obstaculum interponas, quo minus electionem possint canonicam celebrare, cum ad eum solum haberi debeat in electione respectus, cujus ministerio qui assumitur, alligatur. Datum Laterani, v Idus Februarii.

XIX.

PARISIENSI EPISCOPO.

Ut liceat Presbytero Michaeli in sacerdotii officio ministrare, non obstan. quod ad evitandum lepræ periculum, virilia sibi fecit abscindi.

(Laterani, iv Id. Febr.)

(3) Ex parte dilecti filii Michaelis presbyteri fuit in audientia nostra propositum, quod cum sibi sentiret lepræ periculum imminere, de consilio medici virilia sibi fecit abscindi, ut posset a tam gravis infirmitatis vitio liberari; et ut provideremus ei super executione sui officii, a nobis humiliter postulavit. Quoniam igitur canones sanctorum Patrum hujusmodi a sacri altaris administratione non prohibent, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus, si rei veritas ita se habet et memoratus Michael alias idoneus est, ut sui officii ministerium exsequatur, nullius contradictione vel appellatione obstante, auctoritate fretus apostolica liberam ei tribuas facultatem.

Datum Laterani, iv Idus Februarii.

(3) C. Ex parte, De corpore vitiati

XX.

EPISCOPO ET ABBATI S. LUPI TRECENSIS.

Ut recepta a G. presbyt. canonica purgatione de crimine homicidii sibi objecto, ipsum absolvat, si legitimus accusator non comparuerit, et crimen notorium non existit.

(Laterani, iv Non. Febr.)

Accedens ad præsentiam nostram G. presbyterator præsentium tam relatione sua quam litteris quorundam abbatum, nostro apostolatu demonstravit, quod cum inter ipsum et quemdam alium clericum quæstio verteretur, et idem clericus adversarius suus ad diem assignatam sibi ad præsentiam iudicum properaret et fuisset in itinere interemptus, venerabilis frater noster Senonen. archiepiscopus habens eundem Presbyterum inspectum super occisione clerici memorati, licet contra illum nullus apparuerit legitimus accusator et ipse paratus esset canonice suam innocentiam demonstrare, in eum tamen suspensionis officii sententiam promulgavit. Quoniam igitur, sicut justum non est ut culpabiles absolvantur, sic esset a juris tramite alienum, si puniret iudicii severitas innocentes, discretioni vestræ præsentium auctoritate mandamus quatenus si contra prædictum presbyterum super homicidio legitimus non comparuerit accusator et crimen notorium non existit, vos ab eo canonica purgatione recepta, latam in eum suspensionis sententiam de auctoritate sedis apostolicæ relaxetis nec permittatis eum super prædicto homicidio ulterius indebite molestari. Si vero de homicidio confessus fuerit legitime vel convictus, vos ei, sublato contradictionis et appellationis obstaculo, pœnam canonicam infligatis. Quod si ambo, tu frater episcopo, etc.

Datum Laterani, iv Non. Februarii.

XXI.

ARCHIEPISCOPO ET ARCHID. TRANENSI.

Super transactione habita inter episcopum et canonicos Vestanenses, de quadam episcopati capella et rebus aliis.

(Laterani.)

Significantibus dilectis filiis Vestanen. canonicis, nostris est auribus intimatum quod cum Vestanen. episcopus fuisset olim ab ipsis in præsentia Celestini, bonæ memoriæ prædecessoris nostri, super ecclesiastica dilapidatione conventus et de causa ipsa existisset plurimum disceptatum, ad transactionem de utriusque partis assensu postmodum venientes, promisit dictus episcopus thesaurum Ecclesiæ, videlicet capellam episcopalem quinquaginta uncias auri et amplius valentem, et pannos sericos octo, eum privilegio ecclesiasticæ libertatis restituere et quedam alia adimplere, sicut in authentico scripto in præsentia prædicti prædecessoris nostri exinde confecto et auctoritate sedis apostolicæ confirmato plenius continetur. Quam transactionem non curavit prædictus episcopus postmodum observare nec præ-

fatum thesaurum, sicut promiserat, restituere; A imo deteriora prioribus agens, duas ecclesias sancti Joannis et sancti Jacobi, quas dilectus filius Petrus Vestanensis archidiaconus diu in pace possederat, contra tenorem prædictæ transactionis, monasterio Trimitan. dicitur concessisse et clericos suos officiis et beneficiis, prætermissis juris ordine, spoliasset, manibus in eos sæpe violenter injectis. Cumque hæc et alia a prædicto archidiacono coram dilecto filio P. Sanctæ Mariæ in via lata diacono cardinale, tunc apostolicæ sedis legato, proposita fuissent contra episcopum memoratum, et in ejus præsentia utraque parte præsentem causam diutius agitata, ad hanc transactionem voluntarie devenerunt, ut Vestan. Episcopus ante omnia primam transactionem apud sedem apostolicam factam studeret modis omnibus observare et thesaurum memoratum ecclesiæ suæ restituere non differret prædictasque ecclesias Trimitanensibus injuste concessas vel ipse revocaret vel archidiacono prædicto ad eas daret consilium et auxilium revocandas. Res etiam sancti Nicolai idem episcopus B. primicerio et L. sacerdoti dimitteret de cætero procurare, et quartam decimationum fabricis Ecclesiæ deputatam suis usibus de cætero minime applicaret. Quæ si non faceret, foret dictus episcopus divino officio alienus, prout in instrumento coram eodem cardinale confecto apertius continetur. Cum autem nec primam nec secundam transactionem minime præfatum episcopum observare memorato prædecessori nostro ipsi canonici intimassent, addentes etiam quod in cæna Domini Ecclesia Vestanen. dimissa ad Sipontinensem Ecclesiam se ad conficiendum christiæ transulerat, et ibidem illud existente secum in altari Lavellen. episcopo tunc excommunicato confecerat, eum antedictus prædecessor noster pontificali officio et ecclesiastica administratione suspendit, dans ei firmiter in mandatis ut in festo sancti Lucae præteriti anni se suspensum suo conspectui præsentaret, super prædictis criminibus plenarie responsurum. Quod si non faceret sciret in se perpetuæ depositionis sententiam proculdubio proferendam. Episcopus siquidem mandatum apostolicum vilipendens, nec venit nec pro se curavit mittere responsalem, suspensionem apostolicam et prædicti cardinalis interdictum contemnens penitus observare. Proponitur insuper episcopus memoratus de clericis in curia imperiali deposuisse querelas et contra sæpeditum archidiaconum falsas litteras confinxisse, occasione quarum ipsum archidiaconatum beneficio et loco nequiter multo tempore spoliavit. Quoniam igitur hæc non sunt a nobis clausis oculis transeunda, prædictorum inquisitionem vestræ discretionis examini duximus committendam: per apostolica vobis scripta mandantes quatenus, vocatis ad præsentiam vestram qui fuerint evocandi, inquiratis de præmissis diligentius veritatem, et om-

nia in scriptis fideliter redigentes, nobis eadem vestris signata sigillis mittere non tardetis.

Datum Laterani

XXII.

MEDIOLANENSI ARCHIEPISCOPO.

Ut liceat ei illos in ecclesia sua ad diaconatum et sacerdotium promovere, qui a summo pontifice ordinem susceperunt.

(Laterani, XII Kal. Martii.)

Pastoralis officii debitum nos invitat, et ipse rationis ordo deposcit, ut ea sollicitudine utilitatibus Ecclesiarum intendere debeamus, quod ipsis Ecclesiis ordo debitus conservetur et clerici earum ministerio deputati, sicut ab eis stipendia militiæ clericalis accipiunt, ita eis obsequia militiæ clericalis impendant. Inde est quod, sicut ex tenore tuarum litterarum accepimus, Mediolanensis Ecclesia tam in capite quam in membris, occasione clericorum illorum qui ab ipso Romano pontifice ordinem receperunt, adeo est ministrorum solatio destituta, ut paucos clericos in eadem Ecclesia valeas invenire, quos ad diaconatus et presbyteratus possis officium promovere. Verum quia fraternitas tua suppliciter a nobis expetiit ut ipsius Ecclesiæ necessitatem sollicitudine paterna pensantes, tibi de heremus licentiam indulgere manus posse illis ordinationis imponere, super hoc tuæ fraternitati taliter duximus respondendum quod ipsius Ecclesiæ necessitate pensata, si aliqui fuerint de supradictis clericis, qui ad hoc videantur idonei et spontanea voluntate per tuum ministerium voluerint ad sacros ordines promoveri, eos auctoritate nostra tibi liceat ordinare. Alioquin illos quos ad officium illud magis idoneos ac necessarios fore cognoveris, nobis per tuas litteras significare curabis. Nos enim deliberato consilio respondebimus quid tibi super hoc fuerit faciendum.

Datum Laterani, XII Kal. Martii.

XXIII.

Juramentum fidelitatis exhibitum domino Innocentio, successoribus ejus, et Romanæ Ecclesiæ, a Petro præfecto Urbis, Oddone de Palumbaria, Oddone de Monticillo.

(4) Altera die post consecrationem Domini Innocentii Papæ III, Petrus Urbis præfectus in consistorio Lateranensis palatii publice juravit ei et successoribus suis atque Romanæ Ecclesiæ fidelitatem contra omnem hominem et recepit ab eo investituram præfecturæ permanentem; ac deinde fecit ei ligium hominum inter manus ipsius, qui donavit ei cuppam argenteam in signum gratiæ. Consecratus est autem idem dominus Innocentius Papa III eadem die solemniter in apostolica sede, qua beatus Petrus apostolus in episcopali fuit cathedra collocatus. Eadem die fecerunt ei fidelitatem Oddo de Palumbaria, et Oddo de Monticillo.

(4) Vide infra epist. 577 hujus libri.

XXIV.

A

SPIRENSI, ARGENTINENSI ET WORMATIENSI EPISCOPIS.

Pro liberatione Salernitani archiepiscopi.

Quantæ præsumptionis et temeritatis existat in rectores Ecclesiæ manus injicere violentas in Evangelio Dominus protestatur, qui se in ministris suis affligi asseruit et in apostolorum Principe alibi se perhibuit iterum crucifigi. Hoc etiam poenæ qualitas manifeste declarat, cum excommunicationis sententia in ipso actu feriat delinquentes, si non solum in fratres et coepiscopos nostros, sed etiam in minoris ordinis clericos violentiam præsumperint operari. Ne autem solos violentiæ hujus auctores aliquorum præsumptio crederet esse punitos, facientes et consentientes pari poena plectendos canonica censura condemnat: eos etiam delinquentibus favere interpretans, qui cum possint, manifesto facinori desunt obviare. Quod bonæ memoriæ C. papa prædecessor noster hactenus diligenter attendens, auctores et fautores captionis et detentionis venerabilis fratris nostri Salernitani archiepiscopi excommunicationis nuntiasset vinculo innodatos, nisi per imperiales nuntios sæpe fuisset ei ac firmiter repromissum quod idem archiepiscopus sine dilatione qualibet libertati pristinae redderetur. Ne autem detentio ejus nobis de cætero imputetur, si circa liberationem ejus inventi fuerimus negligentes, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus nobilem virum Wicel. de Berc. ex parte nostra diligentius moneatis ut eundem archiepiscopum a detentionis suæ carcere absolutum ad nos cum honore remittat; nobilitatem ejus gratiarum actionibus prosequentes, quod circa eum spiritum compassionis exhibuit, et quantum licuit, solatium ei humanitatis impendit. Quod si, quod non credimus, ad monitionem vestram et venerabilis fratris nostri Sutrii episcopi, et dilecti filii abbatis sancti Anastasii, quos ad hoc specialiter destinamus, eum dimittere forte noluerit, excommunicatum ipsum publice nuntietis; et si qua forsitan ab aliquibus Ecclesiis beneficia possidet, ea ipsi per censuram ecclesiasticam auferri mandantes, totam terram ejus, imo totam diocesim, in qua idem archiepiscopus detinetur vel ad quam translatus fuerit detinendus, supponatis sententiæ interdicti. Nos enim dilectis filiis capitulo Maguntin. dedimus in mandatis ut sententiam vestram faciant inviolabiliter observari. Volumus autem nihilominus et mandamus ut universis Alemanniæ principibus in remissionem suorum criminum iungatis ut sollicitudinis suæ studium efficaciter interponant, quod eis mediantibus archiepiscopus ipse libere ad nos quantocius revertatur; significantes eis quod si id, quod absit, impletum non fuerit, in totam Alemanniam interdicti cogemur sententiam promulgare. Quod si omnes, etc.

XXV.

SUTRINENSI EPISCOPO ET ABBATI S. ANASTASII.

Pro reconciliatione Philippi ducis Sueviæ et liberatione archiepiscopi Salernitani.

Cum ei simus divina providentia in Ecclesiæ Romanæ regimine substituti, qui a Domino, ut delinquentibus non solum septies, sed et septuagies septies indulgeret audivit, et majus gaudium esse noverimus angelis Dei super conversione peccatoris unius, quam supra nonaginta novem justos, qui non indigent poenitentia, Evangelio protestante, eos qui a se anathematis jugum excutere cupiunt, ut ad ecclesiasticam redeant unitatem, ex pastoralis officii, ad quod vocati sumus, debito recipere benigne tenemur et receptos misericordiæ gremio confovere. Intelleximus siquidem tam per te, frater episcopo, quam per alios quorum relationibus fidem non modicam adhibemus, quod nobilis vir Philippus dux Sueviæ, qui propter invasionem ac detentionem patrimonii beati Petri et nostri excommunicationis fuerat vinculo innodatus, Ecclesiæ reconciliari desiderat et restitui ad ecclesiastica sacramenta, ac super his pro quibus notatus fuerat, satisfactionem omnimodam exhibere. Licet autem superioris sententiam minor relaxare non possit et propter hoc dux ipse ad sedem esset apostolicam destinandus, ut ab ea quæ ipsum vinculis excommunicationis involvit absolutionis beneficium obtineret, sperantes tamen quod per ipsius studium venerabilis frater noster Salernitan. archiepiscopus de longævæ detentionis ergastulis liberetur, laborem itineris ipsi sub ea conditione duximus remittendum, si nostram super hoc, sicut bonæ memoriæ Celestino papæ prædecessori nostro per te, frater episcopo, obtulit, impleverit voluntatem. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus eodem archiepiscopo libertati pristinae restituto et recepto a duce juxta formam Ecclesiæ juramento quod super omnibus pro quibus ab Ecclesiæ fuit communiōe amotus, mandatis apostolicis, omni dolo et excusatione postpositis, debeat obedire, munus absolutionis ipsi auctoritate freti apostolica impendatis. Quod si forsitan eundem archiepiscopum vel non potuerit vel noluerit absolvere, seu etiam forte distulerit, ad Ecclesiam Romanam accedat, a nobis juxta Ecclesiæ consuetudinem absolvendus.

XXVI.

EISDEM.

Pro liberatione nobilis mulieris Sibiæ, filii et filiarum ejus, et aliorum captivorum regni Siciliæ detentorum in Teutonia.

Inter cætera quæ Dominus in nobis mirabiliter et misericorditer operatur, magnæ reputandum est miserationis indicium, cum eis poenam accelerat temporalem, quibus ultio debebatur æterna, sicut in regno Siciliæ diebus nostris intelligimus accidisse. Cum enim Siciliæ populus et cæteri de eodem regno effeminati, otio et pace nimia dissoluti, de suis divitiis gloriantes, sese in voluptatibus corpo-

ris lascivius exercerent, ascendit in altum fetor eorum, et traditi sunt ob multitudinem peccatorum suorum in manibus persequentium. Usque adeo autem in eos, quod dolentes dicimus, furor exarsit hostilis, ut quidam eorum turpi morte damnati, in tribulatione cordis et corporis animas exhalarent, quidam membrorum mutilatione deformes fierent, abjectio plebis et ludibrium populorum; majores vero ipsorum compedibus et nobiles manibus ferreis alligati, captivi et exsules in Teutonia macerentur, reliquis hæreditates suas in extraneis transferri videntibus, et domos suas subjici alienis. Verum ne compassionis nostræ solatium, qui patientibus ex susceptæ administrationis debito compati volumus et tenemur, penitus subtrahatur, quibus ipse Dominus jam videtur ex parte placatus, venerabilibus fratribus nostris universis archiepiscopis et dilectis filiis nobilibus viris marchionibus, ducibus, baronibus, et aliis Alemanniæ principibus dedimus in mandatis ut dilectam in Christo filiam nostram nobilem mulierem Sibiliam, filium ac filias ejus, et cæteros de regno Siciliæ, qui in Teutonia detinentur, a detentionis suæ vinculis absolutos, ad nos liberos, excusatione et dilatione cessante, remittant. Inde est quod discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus, si mandatum nostrum forte non fuerit adimpletum, vos in detentores eorum excommunicationis sententiam proferatis et terras eorum, imo totam diocæsim, in qua nobiles ipsi tenentur vel ad quam fuerint forte translati, interdicto subdatis, neutram relaxaturi sententiam, donec ipsi libertati fuerint pristinae restituti. Dilectis etiam filiis capitulo Magunt. per apostolica scripta præcipiendo mandamus, ut sententiam quam vos propter hoc contigerit promulgare ratam habeant, et faciant inviolabiliter observari.

XXVII.

RAVENNATI ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS EJUS.

Ut Carsendino subdiacono domini papæ legato in Exarchatu Raven. et comitatu Brittinorii diligenter assistant.

Nusquam melius ecclesiasticæ consultitur libertati quam ubi Ecclesia Rom. tam in temporalibus quam spiritualibus plenam obtinet potestatem. Cum enim apostolica sedes mater sit Ecclesiarum omnium et magistra, tanto fortius subjectos suæ temporali jurisdictioni populos ab Ecclesiarum et ecclesiasticorum injuriis cohibet, quanto amplius in ejus injuriam et Ecclesiarum omnium præjudicium redundaret, si Ecclesias in ejus patrimonio constitutas non servaret in statu debitæ libertatis. Cum igitur inter cætera quæ nos et fratres nostros inducunt ad Exarchatum Ravennæ, Marchiam et Thusciam ad dominium nostrum, ad quod pertinent, revocemus, securam exinde immunitatem Ecclesiarum vestrarum non modicum attendamus; vos negotium ipsum tanquam speciale ac honori vestro plurimum profuturum deberetis assumere, et ad

A implendum nostræ beneplacitum voluntatis efficaciter laborare. Cum ergo dilecto filio Carsendino subdiacono nostro in Exarchatu Ravennæ et comitatu Brittinorii hujusmodi specialiter injunxerimus legationis officium, sperantes quod ad illud utiliter adimplendum vestro non modicum studio adjuvetur, fraternitati vestræ per apost. scripta mandamus atque præcipimus quatenus ei taliter in his quæ vobis ex parte nostra proposuerit, adesse curetis, ut honori apost. sedis et nostro deferre, et Ecclesiarum vestrarum libertatem videamini utiliter procurare; scituri quod sicut gratum habebimus et acceptum, si studium et diligentiam vestram operis experientia in instanti articulo commendaret, sic moleste feremus, si sollicitudo vestra in hac necessitate reperta fuerit defecisse.

XXVIII.

REMEN. SANCTÆ SABINÆ CARDIN. ET SENONEN. ARCHIEPISCOPI, ET EPISCOPO MELDENSI.

Super consolatione comitissæ Campaniæ de morte filii sui.

(Laterani, v Kal. Mart.)

Compati patientibus et dolentibus piuum est condolare; ut qui ex diversis rerum eventibus solam habent dolendi materiam, in fraterna compassione remedium consolationis inveniant et saltem ex humanitatis solatio valeant recreari, dum in eorum restauratione, quæ doloris fomitem subministrant, spes nulla videtur eis penitus superesse. Illis vero præcipue compassionis oportet spiritum adhiberi, quæ pro sexus muliebris fragilitate in adversis facilius emerguntur et difficiles ad consolationem præspiritus infirmitate resurgere majori videntur in his et aliis auxilio et consilio indigere. Cum igitur dilecta in Christo filia, nobilis mulier M. comitissa Campaniæ in morte filii sui bonæ memoriæ comitis Henrici dolorem, nec immerito, cum interna spiritus commotione conceperit et vehementius affligatur, nos mentis afflictione non ficta compatientes eidem, cum mortis hujus dispendium non solum in ejus damnum converti debeat et dolorem, verum etiam in multiplex totius Christianitatis incommodum ex præsentis periculo imminente redundet, fraternitati vestræ per ap. scripta mandamus quatenus dolorem ipsius piæ consolationis verbis et commonitionibus lenientes, ipsam et possessiones ejus, tanquam dati ei tutores a nobis, ab incursu molestantium auctoritate apostolica defendatis, nullatenus permittentes ut in his quæ ad dotem ejus noveritis pertinere injuria seu violentia ei ab aliquo inferatur, sed possessionem ejusdem dotis ipsi contra quoslibet temerarios præsumptores pacificam conservetis. Si qui vero jamdictæ comitissæ aliquam super his injuriam inferre præsumpserint vel gravamen, vos eos, si necesse fuerit, ut a sua præsumptione desistant, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis. Quod si omnes, etc.

Datum Lateran. v Kal Martii, pont. nostri A
anno 1.

XXIX.

FERENTINATI EPISCOPI.

*Consultatio super causa matrimonii inter L. virum
et P. mulierem, quam primo juraverat, et aliam
postmodum desponsavit.*

(Laterani, v Kal. Mart.)

(5) Sicut ex litteris tuæ fraternitatis accepimus, cum L. parochianus tuus P. mulierem se ducturum in conjugem in manu patris ejusdem P. jurantis quod eam ipsi traderet in uxorem, proprio juramento firmavit nec per virum steterit, sed per mulierem potius quo minus matrimonialis inter eos solemnitas sit secuta, quatuor postmodum vel quinque annis elapsis idem L. G. mulierem per verba de presenti, ut ejus consanguinei asserunt, desponsavit; propter quod frater prædictæ P. suam deposuit in tua præsentia quæstionem. Quia vero quid super his agendum sit nostro postulas responso edoceri, fraternitati tuæ taliter respondemus, quod si tibi constiterit quod idem L. P. mulierem per verba de futuro, G. vero per verba desponsaverit de presenti, imposita ei pœnitentia competenti, quia primam fidem irritam fecit, nisi forsitan in juramento suo certum terminum, infra quem dictam P. duceret in uxorem, præfixerit, nec per eum steterit quin ad statutum terminum matrimonium consummarit, secundum contractum legitimum iudices, et ad illud servandum eum, si opus fuerit, ecclesiastica districtione compellas; nisi forsitan aliud quid obstiterit quod ipsum debeat impedire. Quod si forte per verba sponsalitia de futuro cum utraque contraxit, juramentum primum, sicut licite factum est, ipsum servare compellas, de secundo ei pœnitentiam injuncturus. Quod si de his tibi non constat ad plenum, tandiu adhuc cogroscas de causa, donec super his sufficientius instruaris. Quod enim in attestationibus, quas ad sedem apostolicam destinasti, de compaternitate habetur, non facit ad causam; cum neuter contractentium sit illa persona, qua mediante inter parentes eorum compaternitas est contracta. Datum Lateran. v Kal. Martii, pontificatus nostri anno primo.

XXX.

CANONICIS ARGENTINEN.

*Super quæstione cujusdam præbendæ, quæ inter
Arnulfum et F. sancti Thomæ præpositum vertitur.*

(Laterani, vi Non. Mart.)

Cum partes inter se super mota quæstione conveniunt, vel altera renuntiat quæstioni, ad hoc solum exigitur officium iudicis, ut quod a partibus fit, faciat inviolabiliter, observari, ne cui compositionem aut cessionem per se factam liceat ulterius prosilire. Sane cum dilecti filii Arnoldus nuntius et concanonicus vester, et F. præpositus sancti Thomæ, ad nostram præsentiam ac-

(5) Cap. Sicut, De sponsal. et matrimoniis

cessissent, super præbenda, de qua per dilectum filium P. tt. sanctæ Cæciliæ presbyterum Car. tunc apostolicæ sedis legatum idem præpositus fuerat investitus, in nostra et fratrum nostrorum audientia disceptarunt. Cumque nos, auditis quæ hinc inde proposita fuerant, de communi consilio fratrum nostrorum sententiam formare ac ferre vellemus, dictus præpositus ad nos humiliter et devote accessit, et jus, si quod sibi competeret in eadem præbenda, in manibus nostris spontaneus resignavit. Nos igitur Ecclesiæ vestræ volentes in posterum paci et tranquillitati consulere, recepta resignatione ipsius, ei super eadem præbenda perpetuum silentium imposuimus, et vos et Ecclesiam vestram ab impetitione ipsius super eam præsentium auctoritate reddimus absolutos. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis infringere etc. Datum Laterani, vi Nonas Martii, pontificatus nostri anno primo.

XXXI.

TERRACONEN. ARCHIEP. ET SACRISTÆ VICENSI.

*De confirmatione R. electi sancti Benedicti de Bages,
et irritatione intrusi per potentiam laicalem.*

(Laterani, vi Non. Mart.)

Ad universalis Ecclesiæ sollicitudinem, licet insufficientes, Domino disponente vocati, de grege nobis commisso sollicitam curam debemus gerere. et tanquam pastores seduli, faciente Domino, providere ne ovis morbo infecta incurabili, oves cæteras suo cogat contagio morbo simili laborare. Nostris siquidem auribus ex multorum relatione ac plurium litteris innotuit prælatorum, quod bonæ memoriæ. quondam abbate sancti Benedicti de Bages de carnis ergastulo sicut Domino placuit, ad meliora vocato, conventus ejusdem monasterii pars major et sanior vota in dilectum filium R. nunc abbatem ejusdem monasterii transtulerunt. Verum suadente illo cujus est proprium pacem turbare, duo ejusdem loci monachi a cæterorum fratrum voluntate unanimi secedentes accersitis sibi sæcularibus viris, B. ipsius monasterii monachum in abbatem non sunt veriti nominare; qui laicali et ipsorum potentia fretus, prædictum R. ad audientiam dilecti filii G. sancti Angeli diaconi cardinalis, qui tunc in partibus illis legationis fungebatur officio, appellavit. Et cum idem cardinalis quæ utraque pars coram ipso proposuit diligentius audivisset et super eisdem inquisisset diligentius veritatem, prædictam electionem sæpenominati R. ratam habuit et eam auctoritate qua fungebatur apostolica confirmavit. Idem quoque cardinalis tranquillitati ejusdem monasterii desiderans providere ac inter fratres materiam extinguere jurgiorum, pro pacis bono præposituram ejusdem monasterii supradicto intruso contulit et eam ab eodem abbate ipsi, quoad viveret, concedi præcepit et juramentum fecit impendi, ne ipsum ab eadem præpositura ullo tempore sine causa rationabili amoveret. Dictus autem præpositus unde humi-

liari debuerat in elationem erectus, obedientiam, quam abbati ex præcepto cardinalis debebat impendere, ipsi exhibere contempsit; imo domos, homines, et cætera bona ejusdem monasterii occupans, ea in usus proprios et illicitos transfundere non veretur, a monastica etiam professione ac fratrum consortio se reddens penitus alienum; nullis quoque beati Benedicti obtemperans institutis, non se tantum, verum etiam totum monasterium dissolutione ac enormitate suæ vitæ gravi compellit infamia laborare. Quia igitur timendum est ne pars corrupta sinceram contaminet, nisi falce fuerit apostolica resecata, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si prædicitæ veritate nituntur, prædictum præpositum ab administratione præposituræ remotum, ut abbati suo existat obediens, sicut debet, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis. Nullis litteris obstantibus harum mentione non habita a sede apostolica impetratis.

Datum Laterani, vi Nonas Martii.

XXXII.

COLOCEN. ARCHIEPISCOPO.

Confirmatio super quibusdam Ecclesiis præposituræ Colocen. Ecclesiæ de capituli consensu collatis.

(Laterani.)

Justis petentium etc. usque ad verbum illud assensu Ecclesias sancta Mariæ de Joth, sancti Mauritii de Both, et Ecclesiam de Unta, quas præposituræ Colocen. Ecclesiæ de consilio et assensu tui capituli contulisti, sicut provide factum est, et præpositus Colocen. easdem juste possidet et quiete, auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communitus. Decernimus ergo etc.

Datum Laterani.

XXXIII.

HUG. COMITI ET MARSUCTO PISANIS CANONICIS.

Super quæstione cuiusdam pignoris, quæ inter R. et Gallicianum Pisanos vertitur.

(Laterani.)

Significante dilecto filio Rubeo cive Pisano, ad nostram noveritis audientiam pervenisse, quod cum domum suam cum horto Galliciano Pisano civi pro ducentis quinquaginta duabus libris pignori obligasset et promisisset, cautione præstita juramenti quod nisi domum ipsam statuto inter eos termino recolligeret, eundem creditorem ulterius super ea minime molestaret, infra statutum tempus per certum et fidelem nuntium, prout ei videbatur, creditori mutuam pecuniam remisit: quam idem nuntius, infideliter agens, sicut ei injunctum fuerat, non persolvit. Cumque postmodum prædictus R. ab imperatore captus pariter et detentus, multa pericula sustinuerit et labores, nec dicto G. satisfacere potuerit, ut debebat, nunc per Dei gratiam libertati pristinae restitutus, paratus est pecuniam reddere creditori; licet ipse prorsus eam recusaret re-

cipere, quia ei non fuit statuto termino persoluta. Cum igitur pactum legis commissoriæ sit in pignori-
bus improbatum et, quantum in eo fuit, prædictus Rubeus juramenti debitum adimpleverit, cum per eum quem certum et fidelem nuntium sperabat, pecuniam remisit termino constituto et dum in imperiali fuit captione detentus, satisfacere non potuerit creditori; devotioni vestræ præsentium auctoritate mandamus quatenus, si præmissis veritas suffragatur, prædictum creditorem, ut sorte sua contentus existat, pensionibus præfati pignoris computatis in sortem, et domum ipsam et hortum præfato Rubeo omni postposita dilatione resignet, per censuram ecclesiasticam pacto vel tali juramento nequaquam obstante, admonitione præmissa, sublato contradictionis et appellationis obstaculo, compellatis.

Datum Laterani.

XXXIV.

POTESTATI ET CONSILIARIIS VITERBIENSIBUS.

Quod in tractatu habito inter ipsos, Perusinos, et rectores Tusciæ sine mandato apostolico non procedant.

(Laterani.)

(6) Dilectis filiis consulibus Perusin. qui nos super tractatu illo consuluerant quem ipsi vobiscum cum rectoribus Tusciæ habuerunt, litteris nostris dedimus in responsis, ut quia tractatus ille, quem rectores inter se inierant, minus debite ad honorem, utilitatem et profectum Ecclesiæ pertinebat, et nos dilectis filiis B. Basilicæ duodecim Apostolorum et P. tituli sancti Petri ad vincula presbyteris cardinalibus, qui tractatum illum nobis plenius expresserunt, nostrum et fratrum nostrorum significaveramus beneplacitum voluntatis, tandiu ipsi consules Perusini supersederent his quæ disposita fuerant consummandis, donec litteras nostras reciperent mandatum super hoc apostolicum plenius continentes. Ideoque sicut Perusinis ipsis per litteras significavimus, ita nunc discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus atque præcipimus quatenus super tractatu illo nullatenus procedatis prius quam super hoc litteras receperitis speciales nostræ intentionis et propositi expressivas; cum et vos nostrum super hoc debuissetis consulere beneplacitum voluntatis.

Datum Laterani.

XXXV.

P. BASILICÆ XII, APOSTOL. ET B. SANCTI PETRI AD VINCULA PRESBYTERIS CARDINALIBUS, APOSTOLICÆ SEDIS LEGATIS.

Super eodem.

(Laterani.)

Super negotio societatis Tusciæ per dilectum filium priorem sancti Fridiani nostram et fratrum nostrorum vobis aperuimus voluntatem; ad cuius executionem negotii vos dare credimus operam efficacem. Quocirca discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus si rectores Tusciæ ad

(6) Vide supra epist. 15, itemque epistolam sequentem

id exsequendum, quod per dictum priorem vobis significavimus, induxistis, ut Pisani id ipsum pariter recipiant et observent moneatis attentius; et nisi vobis paruerint, interdictum minime relaxetis. Si vero prædicti rectores adhuc non sunt voluntatem nostram, quam per sæpessatum priorem significamus, exsecuti; quia satis videretur austerum, si Pisan. civitas occasione societatis illius quam nos, sicut nostis, conduximus totaliter approbandam, tandiu interdicto ecclesiastico subjaceret, volumus et mandamus ut [ab ejusdem civitatis civibus cautione recepta quod quæ pro honore et exaltatione Ecclesiæ et libertate eorum ordinaverimus suscipiant et observent, interdictum sine dilatione qualibet relaxetis. Si autem super his debitam habere non poteritis cautionem, quia civitas ipsa, sicut dicitur, nunc temporis quasi videtur rectore carere, qui plenam in ea exercere valeat potestatem, spe bonæ promissionis quam nobis [ejusdem civitatis nuntii fecerunt quod nostro Pisani cives debeant parere mandato, honesta sicut videritis occasione concepta, in eadem civitate divina officia appellatione remota detis licentiam celebrandi. Ita tamen quod, si postmodum rectores Thusciæ mandatum nostrum susceperint et servaverint, civitas ipsa interdicto subjaceat, nisi et ipsa celeriter suscipere curavit et servare.

Datum Laterani.

XXXVI.

EPISCOPO ET CAPITULO TRAGURIEN.

Quod B. presbyter non teneatur ad observantiam habitus monachalis, ex eo quod cum gravi ægritudine laboraret, a quodam monacho indutus est habitu monachali.

(Laterani.)

(7) Sicut tenor vestrarum litterarum nobis aperuit, cum P. lator præsentium in sacerdotali esset officio constitutus et tanta rerum temporalium indigentia laboraret, quod nec sibi nec suis progenitoribus seu fratribus in necessitatibus proprii posset aliquatenus providere, proprii corporis laboribus et maris periculis multis se non dubitavit exponere, ut de suo labore et acquisitione honesta suam et suorum posset indigentiam relevare. Contigit autem post hæc quod ipse longe a vestra civitate consistens, tam gravi cœpit ægritudine laborare, quod extra se positus desperaret de vita præsentis; et dum in tali esset articulo constitutus, a quodam simplici monacho indutus fuit habitu monachali et ad monasterium deportatus. Deinde paucis diebus elapsis, cum jam esset in principio suæ convalescentiæ, deposuit habitum et de licentia ejusdem loci abbatis monasterium dereliquit; et cupiens progenitorum suorum indigentiam subvenire, a vobis suppliciter postulavit, ut posset, sicut prius, in sacerdotali officio ministrare et vobiscum pariter conversari. Quid autem super his vobis fuerit faciendum sacro

(7) Cap. *Sicut tenor*, De regularibus.

(8) Cap. *Ad hoc*, De sequestr. possess.

(9) *Strogula*, in tertia Compilat. eod. tit. c. 1.

A apostolicæ sedis oraculo humiliter petitis edoceri. Nos igitur vestræ consultationi taliter duximus respondendum quod licet ista duo inter se repugnantia videantur, ut scilicet quisquam sit extra se positus, et de præsentis vita desperet, si tamen eo tempore quo positus extra mentem asseritur, indutus fuit habitu monachali, cum alienatus non sentiat ac per hoc non valeat consentire, præfatum presbyterum denuntietis ab observatione monastici ordinis absolutum, nisi postquam mentis suæ factus est compos, voluntate spontanea professionem fecerit monachalem.

Datum Laterani.

XXXVII.

MEDIOLAN. ARCHIEPISCOPO.

Super questione quæ inter ipsum et monasterium sancti Donati de Scozula.

(Laterani, vi Non. Mart.)

(8) Ad hoc unxit nos Deus oleo lætitiæ præ consortibus nostris, ut diuigamus justitiam et odiamus iniquitatem: quod tunc laudabiliter adimplemus, cum via regia incedentes non declinamus ad dexteram neque ad sinistram aliquatenus deviamus, sed juste quod justum est persequentes, nec pauperis personam attendimus, nec honoramus vultum potentis quia non est personarum acceptio apud Dominum; dum etiam merita subtili examinatione discutimus et precum attendimus qualitatem, ut cuilibet reddamus jus suum et preces quæ rationi non consonant rationabiliter repellamus. Veniens siquidem ad apostolicam sedem dilectus filius abbas de Scozula (9) nobis et fratribus nostris exposuit quod cum M. quondam Mediolanensis archiepiscopus prædecessor tuus super causa quæ inter ipsum et monasterium sancti Donati de Scozula diutius fuerat agitata, post multas commissiones tandem obtinisset venerabili fratri nostro Veronensi (10) episcopo Romanæ Ecclesiæ card. litteras destinari, et ipse iudex delegatus partibus in sua præsentia constitutis super iudicio possessorio, partim pro monasterio, partim pro archiepiscopo sententiam protulisset, procuratore ipsius monasterii quæstionem de proprietate postmodum intentare volente, pars archiepiscopi dilaciones et inducias sæpius postulavit. Cumque sæpenumero idem archiepiscopus præfatus Veron. per litteras direxisset quod ipsius iudicium nullatenus declinaret, utraque parte apud Novariam coram nuntio ipsius episcopi, qui ad hoc missus fuerat, existente, archiepiscopus jurisdictionem delegati iudicis opposuit expirasse: asserens causam possessionis tantum et non proprietatis fuisse commissam; et quia super possessione pronuntiaverat, semel functus suo officio, super quæstione proprietatis deinceps cognoscere non valebat. Et his allegatis, prædictus archiepiscopus appellavit. Ad hæc pars monasterii contra proposuit quod causa quæ

(10) *Vercellensi*, in tertia Compil. et in decretal. Gregorii IX.

inter archiepiscopum et monasterium vertebatur, fuerat memorato episcopo absolute et indistincte commissa, et sic continentiam causæ dividi non debere dicebat. Adjecit etiam quod cum archiepiscopus toties postulaverit dilationem et locum a iudice, in quo ante illum super illa proprietatis quæstione respondere deberet, eum postea recusare nequivit, vel aliquatenus appellare; præsertim quia absente parte adversa, sicut est prælibatum, ipsemet eundem iudicem postulaverat et in rescripto apostolico fecerat appellationis remedium adhiberi. Has nimirum rationes cum iudex plenius advertisset, actorem legitimam citatione præmissa in possessionem; quæ fuerat per ipsum episcopum eidem archiepiscopo adjudicata, usus consilio virorum prudentium, mitti decrevit; a qua tamen archiepiscopus monasterium postmodum violenter ejecit. Cumque dilectus filius G. tunc prior, nunc vero abbas ejusdem monasterii, et G. nuntius adversæ partis, super hoc ad sedem apostolicam accessissent, bonæ memoriæ G. papa, prædecessor noster, supradictis omnibus per dilectos filios nostros Hug. et sancti Martini presbyterum et G. Sanctæ Mariæ in Aquiro diacon. cardinales, quos eis auditores concesserat, plenius intellectis, per bonæ memoriæ Al. Albanen. episcop. sic suum interpretatus fuit rescriptum, quod tam causæ possessionis quam proprietatis fuerat iudici delegato commissa, et quod idem iudex ob dictas rationes ab archiepiscopo non potuisset etiam per appellationis obstaculum recusari. Volens igitur idem prædecessor archiepiscopo et abbati sine justitiæ læsione deferre, prælibatam possessionem apud venerabilem fratrem nostrum Vercellen. et bonæ memoriæ Novarien. episcopos pro suæ voluntatis arbitrio sequestrari præcepit; venerabili fratri nostro Regin. et felicis recordationis tunc Mutinen. Episcopis per apostolica scripta præcipiens ut partes ad suam præsentiam convocarent et nullius contradictione vel appellatione tam super principali quam super incidenti obstante, de causa proprietatis infra duos menses plenius cognoscentes, eam debito fine deciderent, et possessionem ei parti postmodum resignarent quæ obtineret de proprietate triumphum. Cumque litteræ ipsæ ad dictos Mutinen. et Regin. episcopos pervenissent, partibus in ipsorum præsentia constitutis, procurator archiepiscopi cautionem obtulit, ut contumaciam, si qua præcesserat, expurgaret: quam procurator monasterii recipere noluit, nisi possessionis sequestratione præmissa, et salvo jure quod ei ex commissione hujusmodi competeat, ut a se tanquam a possessore peteret in iudicio. Cumque procurator archiepiscopi e contrario responderet quod ab eo peti velut a possessore deberet, disceptatione protracta in longum terminus expiravit, infra quem episcopi memorati de proprietate cognoscere debuissent. Cæterum nuntius monasterii iterum ad Ecclesiam Romanam accedens, per archiepiscopum stetit asseruit quod nec possessio sequestrata fuerat, nec

A super proprietate processum in causa. Propter quod dictus prædecessor noster venerabili fratri nostro Bobien. Episcopo per apostolica scripta mandavit ut possessione cum fructibus perceptis ex ipsa monasterio restituta, audirent postmodum si quid haberent partes inter se invicem quæstionis. Qui cum abbatem juxta tenorem mandati apostolici in possessionem, quam Veronen. adjudicaverat, per suum nuntium mandasset induci, Hugo de Camerario ipsum abbatem ex ea violenter ejecit: qui cum suis complicibus tam nuntium episcopi, quam abbatem et monachos armata manu fugavit et navi cujus vehiculo illuc accesserant igne combusta, cellas monasterii deprædatus, convensis pluribus verberatis, domos extra claustrum ambitum constitutas cum quibusdam animalibus et quodam homine non erubuit concremare. Quod postquam ad ejusdem prædecessoris nostri audientiam nuntio ipsius abbatis referente pervenit, venerabili fratri nostro Ferrarien. episcopo districte præcipiendo mandavit quatenus partibus convocatis et possessione cum fructibus a tempore sententiæ per dictum Veronen. prolata perceptis ex ipsa monasterio restituta, de proprietate cognoscerent, et eo in adjudicata sibi possessione indemni servato, quod justum esset statueret et faceret auctoritate apostolica, sublato appellationis obstaculo, firmiter observari. Eos autem qui se apostolicis mandatis opponerent vel monasterium super possessione alterius molestarent, per sententiam excommunicationis appellatione remota compescerent et dictum Hugonem et ejus complices, donec monasterio de ablatis omnibus et illatis injuriis satisfacerent competenter et cum litteris ejus apostolicis se conspectui præsentarent, nuntiaret excommunicatos et faceret ab omnibus evitari; nisi tu, frater archiepiscopo, hanc in ipsos restrictionem, prout tibi mandatum fuerat, exerceret. Dictus vero Ferrarien. receptis super hoc litteris apostolicæ sedis, sicut ex litteris ejus accepimus, admonitione præmissa, in Hugonem de Camerario et complices ejus, te infra statutum terminum eum excommunicare nolente, excommunicationis sententiam promulgavit; et cum tu legitime citatus ab ipso, nec accederes nec sufficientem mitteres responsalem, sed absentiam tuam verbis et litteris excusares, salva quæstione proprietatis, possessionem monasterio restituendam pronuntiavit; et cum abbatem in eam per nuntium suum fecisset induci, idem abbas ab ea dejectus fuit te, frater archiepiscopo, Hugo de Camerario, et dilectis filiis consulibus Mediolanen. mandantibus per violentiam armatorum. Propter quod idem abbas postulabat a nobis ut sententiam restitutionis toties latam pro eo deberemus auctoritate apostolica confirmare et possessione sibi cum fructibus restituta, faceremus eum absque molestatione gaudere. Verum dilectus filius Passaguerra procurator tuus et socii ejus petitionem abbatis non esse admittendam ea præsertim ratione dicebant, quod abbas ipse in litteris quas ad Bobien. et Ferrarien.